COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À

PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 182, DE 2007

REQUERIMENTO Nº              , DE 2015

Solicita sejam convidados

os presidentes nacionais de partidos

políticos.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exª, ouvido o

Plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecer a esta Comissão

Especial, em reuniões de audiência pública a serem realizadas em datas ainda

pendentes de agendamento, os presidentes nacionais dos seguintes partidos

políticos:

a) Sr. Rui Falcão – Partido dos Trabalhadores - PT

b) Sr. Michel Temer – Partido do Movimento Democrático

Brasileiro – PMDB

c) Sr. Aécio Neves – Partido da Social Democracia

Brasileira – PSDB

d) Sr. Carlos Siqueira – Partido Socialista Brasileiro –

PSB

e) Sr. Ciro Nogueira – Partido Progressista – PP

f) Sr. Gilberto Kassab – Partido Social Democrático –

PSD

g) Sr. Renato Rabelo – Partido Comunista do Brasil –

PCdoB

2

h) Sr. José Agripino Maia – Democratas – DEM

i) Sr. Roberto Freire – Partido Popular Socialista - PPS

JUSTIFICAÇÃO

A Reforma Política que ora se debate nesta Comissão

Especial tem como um dos eixos principais o fortalecimento dos partidos

políticos. Não seria razoável, pois, deliberar sobre um novo regramento

político-partidário sem a oitiva dos dirigentes nacionais de partidos políticos

representativos das legendas do Congresso Nacional.

Solicitamos, assim, a aprovação do presente

requerimento pelos nobres Pares.

Sala da Comissão, em       de março de 2015.

Deputado MARCELO CASTRO

Relator